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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Джадидизм сегодня – одна из наиболее

дискуссионных в академическом отношении тем, которая, с одной стороны,

активно и много изучается, но, с другой стороны, вызывает множество

противоречащих друг другу интерпретаций.

Джадиды выступали за адаптацию ислама к требованиям современности,

сохранение исламской духовности в условиях модернизации, внедрение

современной науки в традиционное образование, достижение гендерного и

национального равноправия, социального равенства. Эти идеи актуальны и

сегодня. Они также остаются притягательными и для представителей других

конфессий, помимо ислама. Вот почему тема джадидизма привлекает ученых,

становится активно обсуждаемой темой различных форумов как способ

установления контактов религиозных элит различных регионов, решения

проблем между верующими и атеистами, а также как способ преодоления

межконфессиональных конфликтов.

Это в полной мере относится и к современному Дагестану. Недостаточная

изученность джадидизма Дагестана первой трети XX века ведет к неадекватной

оценке процессов, происходящих сегодня в религиозной и общественно-

политической жизни Дагестана и, как следствие, к политизации ислама. Она

приобретает особую важность на фоне подъема волны салафизма, вызванного

процессами реисламизации в Дагестане и России. Проблема взаимодействия

религии и политики тесно связана с вопросами исторического, религиозно-

культурного, социального и экономического развития региона. Несмотря на

значительный социально-политический и культурно-исторический путь,
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проделанный Дагестаном в становлении основ светского государства, вопрос

взаимоотношений между государством и религией в республике остаётся весьма

актуальным. Учитывая, что в перспективе значимость данного положения будет

только возрастать в силу национально-традиционных и религиозных

особенностей развития Дагестана, данное диссертационное исследование

приобретает особую актуальность для социально-культурного развития, а также

предупреждения нежелательных последствий в религиозной жизни республики.

Степень разработанности темы. Исследование джадидизма в советской

и российской историографии. В научной литературе, посвященной истории

реформаторства в Волго-Уральском регионе, Крыму и Центральной Азии,

джадидизм рассматривается как просветительское и общественно-политическое

движение, распространенное преимущественно среди тюркских народов

Российской империи конца XIX – начала XX в. Термин «джадидизм» многие

исследователи относят к «ал-усул ал-джадид» («новый метод»), основателем

которого считается крымский ученый и просветитель Российской империи

Исмаил Гаспринский (1851–1914)1. Он разработал новую систему преподавания

арабского и тюркских языков, в котором внимание уделялось фонетической

системе изучения слов в противовес корневой, что было распространено в

традиционной системе мусульманского образования. С помощью нового метода

обучения учащиеся осваивали материал намного быстрее, чем по старой

методике.

Впоследствии термин «джадидизм» приобрел значение реформы системы

мусульманского образования. Он подразумевал включение в учебный план

мусульманских мадраса2 новых для них дисциплин, таких как география,

естествознание, история и математика и т.д. В дальнейшем под термином

«джадидизм» стали понимать более широкое движение «мусульманского

просветительства», направленное не только на реформу системы образования, но

1 Усманова Д.М. Личность и наследие Исмаила Гаспринского в татарской эмигрантской прессе

1930-х гг. // Minbar. Islamic Studies. 2022. Т. 15. № 3. С. 516-531.
2 Мадраса – вторая (средняя) ступень в системе исламского образования.
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и всего мусульманского общества, стимулировав тем самым развитие тюркского

национального самосознания и их политическую активность в России3.

Начало изучения истории джадидизма в России было положено в 1920-х гг.

Под этим движением понимался постепенный перелом в культурной жизни

татар, характеризующийся «умственным пробуждением, толкающим их на

сближение с европейской культурой и на переустройство жизни сообразно

новым потребностям»4.

Начиная с 1930-х гг. джадидизм стал рассматриваться советскими учеными

сквозь призму марксистской теории развития общественно-экономических

формаций. Так, исследователи А. Аршаруни и Г. Габидуллин рассматривали

движение реформаторства в срезе дихотомии «прогрессивного» ислама

джадидов, выражавших интересы развивающейся буржуазии, которые

стремились к прогрессивным идеям Европы и «азиатского мусульманского

феодализма», представленного их оппонентами – кадимитами. С точки зрения

марксистской парадигмы о смене экономических формаций, когда

производственные и экономические отношения феодального строя были

вытеснены более развитыми капиталистическими отношениями, последний

носил ярко выраженный прогрессивный характер. Эти исследователи считали,

что идеология «старого, клерикального» ислама, созданного татарским

феодализмом, стала вырождаться, как несоответствующая новым общественно-

экономическим отношениям. Этим, по их мнению, и было обусловлено широкое

распространение идей джадидизма, которые выражали интересы более

прогрессивных, по сравнению с феодализмом, буржуазно-капиталистических

3 Абдуллин Я.Г. Татарская просветительская мысль. Казань, 1976; Lazzerini, Edward. Gadidism at

the Turn of the Twentieth Century: A View from Within // Cahiers du Monde Russe et sovietique.

1975. Vol. 16 (2). Pp. 245–277; Kanlidere, Ahmed. Reform within Islam: The Tajdid and Jadid

Movements among the Kazan Tatars. Conciliation or conflict? Istanbul: Eren Yayincilik Ltd, 1997;

Noack, Christian. Muslimischer Nationalismus im Russischen Reich: Nationsbildung und

Nationalbewegung bei Tataren und Baschkiren, 1861–1917. Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2000.
4 Валидов Дж. Очерки истории образованности и литературы татар (до революции 1917 г.).

Москва, Петроград, 1923. С. 46.
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отношений5. Такой сугубо марксистский подход с соответствующим клише о

более «прогрессивном» характере джадидизма, выражающего интересы

буржуазии, справедливо критиковался рядом европейских и российских ученых6.

Как отмечает Д. Исхаков, «вплоть до 1970-х годах в Татарстане понятия

«джадидизм», «джадидистское движение» использовались в сугубо классовом

смысле», верхний рубеж которых завершился Октябрем 1917 г. «Отсюда

понятно, что до определенного времени в Татарстане более предпочтительным

был термин «просветительство». Авторы, которые объявляли джадидизм этапом

просветительства, как бы уводили подозрительно-чуждый, с точки зрения

коммунистических идеологов, общественный феномен, под зонтик заведомо

«хорошего» движения»7.

В послевоенные годы интерес к этой проблематике несколько угас, так как

советскими историками и обществоведами ислам воспринимался как чуждый

коммунистическим идеям «феодально-клерикальный элемент». Большинство

обществоведов, которые писали об исламе, писали с позиции его критики8.

Основной посыл в трудах советских историков был направлен на прогрессивную

роль советского правительства в вопросах развития науки и просвещения в

мусульманских регионах России. При этом роль старого имперского

правительства в открытии русских школ, мусульманских типографий и развитии

журналистики начисто игнорировалась. В годы хрущевской «оттепели» началось

переосмысление истории движения джадидизма в советской литературе. В

социалистическом контексте исторических исследований ученые пытались

пересмотреть суть «джадидизма» через повторное толкование ислама в качестве

конкретного татарского национального культурного наследия, получившего

5 Аршаруни А., Габидуллин Х. Очерки панисламизма и пантюркизма в России. М.: Издательство

«Безбожник», 1931.
6 См.: Dudoignon, Stephane. A «Djadidisme, mirasisme, islamisme» // Cahiers du Monde Russe.

1996. №. Рр. 13-40.
7 Исхаков Д.М. Феномен татарского джадидизма: введение к социокультурному осмыслению.

Казань: Издательство "Иман", 1997. -80с.
8 Kemper, Michael. The Soviet Discourse on the Origin and Class Character of Islam, 1923-1933 //

Die Welt des Islams. 2009. № 49(1). Рр. 1-48.
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название «мирасизм»9. Современные исследователи М. Кемпер и А. Бустанов

рассматривают «мирасизм» в качестве интеллектуального движения, в русле

которого татарские ученые проявляли растущий интерес к дореволюционной

татарской литературе, в том числе к восточным рукописям и архивным

источникам10. В то же время эти источники советские ученые рассматривали в

секуляризованном виде, пренебрегая их религиозным контекстом. В результате

такого подхода классические мусульманские ученые-богословы XVIII–XIX вв.

стали восприниматься едва ли не как предвестники социалистических

преобразований, которые боролись со «средневековым мракобесием». В работе

советских исследователей появились такие идеологические штампы как

«свободомыслие», «рационализм», «вольнодумие» с одной стороны, и

«средневековое мракобесие», «клерикальная верхушка», с другой, причем это

было характерно как для исследований по исламу в Поволжье, так и в

Дагестане11. При таком подходе полностью игнорировался мусульманский

контекст дискуссий об исламе в среде татарских и дагестанских ученых-

богословов, а джадидизм и предшествующие ему идеи реформы системы

мусульманского права и догматики стал восприниматься как прогрессивное

движение, имеющее исключительно светский характер. Так, М.А. Абдуллаев

рассматривает дагестанского ученого Мухаммада ал-Кудуки (1652-1717)12 как

«прогрессивного деятеля», развивавшего «рационалистические взгляды»,

9 Kemper M., Bustanov A. From Mirasism to Euro-Islam: The Translation of Islamic Legal Debates

into Tatar Secular Cultural Heritage // Islamic authority and the Russian language: studies on texts

from European Russia, the North Caucasus and West Siberia / ed. by M. Kemper and A. Bustanov.

Amsterdam: Pegasus, 2012. Рр. 29–53. См. также: Бустанов А.К., Кемпер М. Мирасизм в

татарской среде // Ars Islamica: в честь Станислава Михайловича Прозорова / Cост. и отв. ред.

М.Б. Пиотровский, А.К. Аликберов. М.: Наука - Восточная литература, 2016. С. 729–745.
10 Kemper M., Bustanov A. From Mirasism to Euro-Islam. Р. 32.
11 Кемпер М. Ислам как общенациональное культурное наследие в послесталинском Дагестане:

из иджтихада в просвещение // История, археология и этнография Кавказа. 2018. Т. 14. № 2. С.

128–143; Бустанов А.К., Кемпер М. Мирасизм в татарской среде. С. 729–745; Дюдуаньон С.А.

Кадимизм: элементы социологии мусульманского традиционализма в татарском мире в

Мавераннахре (конец XVIII – начало XX вв.) // Ислам в татарском мире: история и

современность. Казань, 1996. С. 57–69.
12 Мухаммада ал-Кудуки (1652-1717) – дагестанский исламский учёный-энциклопедист, автор

сочинений по арабской грамматике, логике, догматике; основатель и преподаватель мадраса в

селе Кудутль.
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«свободомыслие» и отвергавшего «учение мусульманской ортодоксии о

божественном предопределении жизни»13. Между тем, Мухаммад ал-Кудуки,

также как и татарский ученый Абд ан-Насир ал-Курсави (1776 -1812)14, писали

работы исключительно в рамках мусульманской догматики и фикха, где

призывали вернуться к основным источникам ислама и периоду жизни

«праведных предков» (салаф ас-салихин). В этом отношении их взгляды были

более «фундаменталистскими», чем взгляды «традиционных» мусульманских

богословов, следующих за религиозно-правовыми школами (мазхаб)15.

Таким образом, с 1930-х по 1980 гг. происходит изучение сущности

джадидизма через призму классовых отношений татарского общества. В этот


[…]


современные науки // Байан ал-хака՚ик. Буйнакск. 1926. №5. С.2-3.)
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Строение Вселенной

Мы обещали ранее ученым и другим информировать их в этом журнале

относительно современных истин и новых господствующих идей.

Но прежде, чем сделать это, необходимо начать с разъяснение строения

Вселенной, её строения и структуры, начиная с того, чем закончились

исследования позднейших ученых с их новыми усовершенствованными

приборами и аппаратурой, ничего подобного которым не было под рукой у их

предшественников. Как это принято и находит применение среди прогрессивных

цивилизованных наций, таких как Англия, Франция и др., которые даже не

допускают никаких возражений относительно этого.

Знай, что они говорили, что Вселенная вначале была обширной,

бесконечной атмосферой. Первым веществом, которое находилось в ней,

согласно наиболее самым верным предположениям, было вещество во много раз

легче и разреженнее воздуха и называлось жидким эфиром, из-за способности

совершать большое количество колебательных движений и скорости его

движения. И он является основой всего сущего согласно мнению большинства из

них.

Затем, по прошествии многих тысяч лет, по причине колебательных

движений в нем возникли очень маленькие частицы, подобные частицам

облаков, и воздух стал заполняться ими.

Некий презренный [раб Аллаха] говорил, что есть хадис о том, что кто-то из

сподвижников спросил Пророка, а где же был Аллах до сотворения небес и

земли. И он, якобы, ответил, что Он был в облаках.

Затем, по закону притяжения, который мы наблюдаем воочию, некоторые

тела, такие как магнит, электричество, притянулись одни к другим, и возникло

между ними легкое движение и сильное столкновение. И тепло сопровождало

движение, как мы наблюдаем это в наших телах.
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Тем самым в телах возникло сверхобычное тепло в виде

воспламеняющегося пара. По прошествии длительного промежутка времени

образовались большие скопления этого пара, и каждое скопление свернулось в

воздухе и отделилось одно от другого. Наша Солнечная система была одной их

этих скоплений, которых несчетное количество во Вселенной. Остановимся на

разъяснении Солнечной системы среди этих скоплений.

В действительности, Солнце было в виде шара, в нем возникло быстрое

вращение вокруг себя из-за притяжения одних частиц к другим. С течением

времени эти частицы стали видоизменяться по направлению от мягкости к

сгущению, от жидкого состояния к твердому. И по мере сгущения уменьшался

объем Солнечной системы.

По причине быстрого вращения и направленности её к уплотнению и

отвердению, от её поверхности отделилась большая часть. Затем от неё

отделилась другая часть и так далее, пока не отделилось двенадцать (12) частей.

Среди них и наша Земля, а оставшиеся – это Меркурий, Венера, Марс, Юпитер,

Сатурн и т.д. Ограничимся разъяснением нашей Земли.

Затем, через некоторый промежуток времени, от нашей Земли отделилась

часть её – это Луна. Луна вращается до сих пор вокруг Земли, а Земля

продолжает вращаться вместе с Луной вокруг Солнца. Луна по температуре

была как жидкая медь, также как и состояние Солнца до сих пор, учитывая её

огромные размеры по отношению к Земле.

Затем Земля продолжала твердеть, контрастируя с температурой воздуха на

протяжении годов и столетий, пока не образовалась на неё мягкая оболочка. Эта

оболочка однажды была прорвана кипением того, что было внутри Земли. Затем

загустела на этом месте другая твердая корка, и образовалось то, что находится

на поверхности из минералов, растений и животных.

В итоге, Луна следует за Землёй, а Земля вместе с ней вращается вокруг

Солнца вместе с Меркурием, Марсом и т.д. Все они вращаются вокруг Солнца.

Все они следуют за Солнцем, и называются Солнечной системой вместе с все

время двигающимися звездами и планетами.
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А что касается других (помимо Земли и Луны) твердых планет, то они

также являются солнцами, каждый на своем месте. Есть предположение, что у

них также есть спутники, как и Солнца. Однако наши приборы сегодня не могут

обнаружить их спутники, которые вращаются на предельном расстоянии от них.

Это все, что говорили эти ученые.

Не секрет, что их слова относительно начала природы основываются на

предположениях и догадках, в отличие от их высказываний о строении

Вселенной сегодня, на которое указывают их технические открытия, так что нет

места для их отрицания. И не разрушается тем самым ни одна из основ нашей

религии. И нет у нас цели в упразднении их.

Ничего, что есть необходимость вращения Земли и неспокойствия её;

необходимость отрицания небесного свода, который представляет собой твердые

тела у людей верующих и предшественников ученых. Так как первое явно

соответствует высказыванию Всевышнего: «Вы увидите горы, которые вы

будете считать твердыми, а они плывут, как облака». И второе: «Каждый в

небесах плавает». Небосвод представляет собой орбиту звезд.

Я не знал, что высказывание: «Солнечная система – это один из миров,

которых несчетное количество» соответствует тому, что сказал Аллах

Всевышний: «Наисветлейшей умме (общине) Аллах даровал один из миров, а их

у Аллаха Всевышнего восемнадцать тысяч (миров)». И сказали

наидостойнейшие умы: «Не сосчитает количество миров (существующих) никто,

кроме Аллаха Всевышнего. Никто не знает воинов твоего Господа, кроме Его

самого».

(Абусуфйан. Строение Вселенной // Баян ал-хака՚ик. Буйнакск. 1925. №1.

С.13-14.)

Выступления

(Первое выступление)
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Фес и Марокко. Большинство населения этих государств это те, которые

эмигрировали со своей родины и уехали из своей страны Андалусии, когда

натолкнулись на гнет христиан. И в знак несогласия пересекли море в сторону

Магриба и осели там, основав здесь небольшое исламское государство.

Правительство Франции продолжало в последнее время вмешиваться в их

внутренние дела и обманывать их с тем, чтобы они стали частью французского

государства.

Такова участь всех государств, где нет развития рационалистических

знаний и современных наук, и которые остались в своем древнем невежестве,

отстав от эпохи и народов – в таких случаях государство теряет свою

независимость и однажды попадает в зависимость другого государства,

развитого в науках и знаниях.

В эти последние дни оживился их племенной дух и активность, и они

потребовали возврата своей независимости с разрывом отношений с Францией.

Но им не помог нынешний их Султан, а продался Франции.

Некий ревностный муж, имеющий национальное рвение, некий Абд ал-

Карим, подтянул войско и начал воевать с Францией. Сегодня идет война между

ними, как пишут в газетах, с переменным успехом.

(Второе выступление)

Сирия.Сирия была одной из областей Османской империи. Здесь проживает

большое количество христиан и иудеев. Турецкое правительство предоставило

им большие привилегии и права, наряду с вмешательством Франции и др.

А сегодня, ввиду занятости Турции в непрерывно длящихся войнах, Сирия

стала как бы отделенной от турков. Однако вмешательство Франции осталось на

прежнем уровне, даже усилилось. И сообщество мусульман из Сирии

фактически объявило войну Франции и их цель – завоевание полной

независимости и разрыв отношений с Францией.
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(Третье выступление)

Китай. Мы знаем из газет, что группа из их числа оживилась с требованием

свободы, равенства. Они объявили о своей неприязни к врагам свободы, среди

них особенно к Англии. И что между ними и между правительственными

войсками произошли многочисленные столкновения.

Резюме редакции. Все эти выступления радуют наше советское

правительство и удовлетворяют его. Так как оно хочет полной свободы и

независимости для всех народов на земле без исключения. И оно помощник им в

этом.

(Редакционная статья. Выступления // Байан ал-хака՚ик. Буйнакск.

1925.№1. С.15-16.)