ОТЗЫВ

**на диссертацию на соискание ученой степени доктора исторических наук
Наврузова Амира Рамазановича на тему
«Мусульманское просветительство в религиозной и общественно-
политической жизни Дагестана первой трети XX века,
специальность 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки)**

Актуальность диссертационного исследования А.Р. Наврузова не вызывает сомнений, поскольку оно направлено на изучение феномена дагестанского джадидизма в контексте общественно-политических процессов в Дагестане. Исследование этих вопросов отражает более широкий контекст изучения реформаторских движений в разнообразных исламских сообществах, убедительно свидетельствует о различных траекториях развития джадидизма как исторического феномена.

Как показывает диссертант, исследованию джадидизма посвящено много работ, но его определение и масштабы до сих пор остаются проблематичными. Ведется острая полемика о сущности, причинах, персоналиях, локальной специфике этого явления, о соотношении понятий «джадидизм», «исламский реформизм», «исламский модернизм». Отдельные исследователи утверждают, что привычная дихотомия между кадимистами и джадидами иллюзорна, так как они писали об одних и тех же проблемах, а сам термин «джадидизм» не объясняет сути протекавших в различных регионах Российской империи интеллектуальных процессов (М.Кемпер, П.Сартори и др.). Другие полагают, что джадидизм воплотил дискурс модерна, состояние колониальности, так как описывал ислам в терминологии модерна («отсталый», «цивилизовать» и пр.) и как проект модерна поклонялся рационализму (А.Бустанов и др.). В эту научную полемику диссертант стремится внести свой посильный вклад.

Важным академическим аспектом актуальности также является недостаточная представленность Дагестана в научном дискурсе, посвящённом

джадидизму, реформаторству и традиционализму в Российской империи и Советском Союзе.

Тем временем, и на это неоднократно обращает внимание диссертант, современная полифония богословских дебатов в этом регионе, как и на Северном Кавказе в целом, несет на себе заметный отпечаток дискуссий позднеимперской и раннесоветской эпох. Это придает работе особое общественно-политическое звучание. Выбор подобных хронологических рамок диссертации, связывающих эти исторические этапы в единое полотно, вполне уместен, однако в тексте диссертации четкое обоснование хронологии отсутствует.

Обратим особое внимание на важную ремарку диссертанта о том, что мусульманское реформаторство не может рассматриваться исключительно через призму национального самосознания и общественно-политических процессов (с.17). Однако мы являемся свидетелями того, как тематика джадидизма используется политическими акторами для конструирования нарратива об «общетюркском национально-освободительном движении», к проявлениям которого, решительно и без всяких на то оснований, относят джадидизм в мусульманских ареалах Российской империи-СССР, включая Северный Кавказ и Закавказье. В этой же плоскости лежат претензии на монополию в обладании этим символическим ресурсом, попытки превращения его в инструмент политических манипуляций.

Отмечая практическую значимость работы, нельзя не упомянуть и о продолжающихся в последние десятилетия спорах о направленности современной «реформации» в сфере российского исламского образования, развития отечественного богословия и исламской теологии как научной отрасли. Идеологическая компонента богословского дискурса т.н. традиционного ислама, актуализация и углубление умеренных трактовок Корана и Сунны должны опираться на собственное богословское наследие,

один из оригинальных спектров которого представлен в этом диссертационном исследовании.

Предмет, объект, цели и задачи исследования в целом логично соотносятся между собой, хотя отдельные формулировки могут быть уточнены. К примеру, в задаче «выявить преемственность просветительской деятельности дагестанских реформаторов» (с.22) неясно о преемственности кого/чего с кем/чем идет речь? Следовало оговорить содержание впервые употребляемого в задачах понятия «ваххабизм» (с.22).

Методологическая основа исследования представлена диссертантом в виде набора методов. Необходимость их применения в работе убедительно обоснована. Судя по материалам диссертации, автор следует позитивистскому подходу, ориентируясь на источники и стремясь воспроизвести историческую картину в её первозданном виде, реконструировать прошлое в духе «как было на самом деле». По нашему мнению, работа выдержана в аналитической оптике постколониальных исследований (Postcolonial Studies), которая подразумевает обретение собственной субъектности и агентности носителями реформистского дискурса. Отсюда проистекает стремление автора «дать голос» самим мусульманским реформаторам, анализировать их идеи через призму собственных теорий и концепций и обращение к первоисточникам, которые позволяют реконструировать позиции участников процесса.

Однако, на наш взгляд, анализ источниковой базы требовал большей критической рефлексии. Известно, что джадидская пресса, являясь способом самовыражения, коммуникации, распространения идей, может расцениваться как инструмент для решения джадидами собственных общественно-политических задач (см. на эту тему работы Диляры Брилёвой, Стефана Дюдуаньона и др.). В этом ключе, к примеру, можно рассматривать анти-шейхскую, анти-суфийскую полемику, которая велась на страницах прессы дагестанских джадидов.

Академическая новизна исследования бесспорна. Оно базируется на широком круге источников на арабском языке, языках народов Дагестана, включая рукописи из частных и мечетных собраний, собранные в ходе археографических экспедиций диссертанта. Значительный (419 единиц) объём неопубликованных, в том числе рукописных, источников свидетельствует о глубокой проработке темы. Многие источники впервые вводятся в научный оборот. Автор является признанным специалистом в области переводов и изучения арабоязычной реформаторской прессы региона, обладает большим опытом археографической работы. В исследовании использованы и опубликованные источники, и научные работы на арабском, турецком и европейских языках. Сильной стороной являются и антропологические навыки диссертанта. Им были проведены интервью в ключе «устной истории», которые помогали дополнить письменные источники.

Благоприятное впечатление производит значительный по объёму и глубине историографический анализ, предпринятый в работе.

Важным достоинством работы является стремление А.Наврузова к сравнительному анализу дагестанских материалов с данными по всему Северному Кавказу и Волго-Уральскому региону. Исследование выгодно отличает то, что оно подчеркивает значимость дагестанского джадидизма как фактора, способствующего установлению контактов между религиозными элитами различных регионов (с.4). Вполне разделяем точку зрения диссертанта, который отмечает, что, несмотря на общие идеи и определённое сходство мусульманских реформаторских движений, их развитие происходило не последовательно, а параллельно, и приводило к различным целям и результатам (с.18). Интересны замечания компаративного характера о том, что джадидская система образования в Дагестане не противопоставлялась традиционной, а развивалась во взаимодействии с ней (с.132), что местные реформисты не разделяли «идею общетюркской нации» (с.158).

Автор проводит глубокий анализ механизмов проникновения реформаторских идей в дагестанское общество. Ценными с научной точки зрения представляются выводы автора, касающиеся отношения реформаторов и традиционалистов по внутриконфессиональным вопросам. Существенное теоретическое значение имеют выводы о влиянии нового восприятия ислама на рост национального самосознания народов Дагестана, что, в свою очередь, способствовало поиску новых моделей социальной и политической организации (с.24).

Значимым является предпринятый анализ взглядов северокавказских интеллектуалов на языковую политику, устаревшие, с их точки зрения, адаты и вопросы прав женщин.

Оригинальны материалы о реформистской критике распространявшейся отдельными шейхами идеи мухаджирства, хиджры (переселения) в Османскую империю, описание типичной для других регионов страны рамки столкновения «истинного шейхства» и «мнимого» (с.289-290, 294 и др.).

В заключении автор обращает внимание на гуманистическую составляющую идеологии реформ (ислах), подчеркивая стремление дагестанских реформаторов к модернизации исламских традиций с целью мирной адаптации мусульманского общества в условиях российской и советской правовой системы (с.342). Фундаментальным является вывод о модернизаторском характере просветительской деятельности дагестанских реформаторов, направленной на утверждение ислама как жизнеспособной и прогрессивной религии в индустриальную эпоху (с.347).

Стремление охватить весь исследуемый материал в духе позитивистского подхода, ориентированного на воспроизведение исторической действительности во всей её полноте, на наш взгляд, помешало сделать положения, выносимые на защиту, аналитически более емкими. Последние носят преимущественно описательный характер, что, полагаем, во многом

объясняется новизной темы и значительными объемами вводимого в научный оборот исторического материала. В целом они отражают основные результаты исследования и подтверждены анализируемыми материалами.

Апробация результатов исследования представляется достаточной и разносторонней. Основные выводы работы нашли отражение в более чем 90 публикациях, в том числе 19 статей в журналах из перечня ВАК и индексируемых в Scopus, 3 монографии (одна – в соавторстве), более 80 публикаций в РИНЦ.

В целом диссертация представляет собой фундаментальное исследование, основанное на обширной источниковой базе и современной российской и зарубежной историографии, что позволяет рассматривать её как значимый вклад в изучение истории мусульманского просветительства в Дагестане и шире – в исследование реформаторских движений в исламских сообществах в общероссийском и мировом масштабе.

Многомерность предмета исследования, значительность объема современной историографии и изучаемых источников и позитивистская аналитическая рамка, очевидно, существенно затруднили работу диссертанта. Потому отдельные содержательные моменты (в части терминологии, историографии и отдельных сущностных положений работы) нуждаются в пояснении.

1. Вопросы терминологии

Признавая сложность и многомерность самого явления мусульманского реформаторства, многообразие его вариаций и попыток научного анализа, диссертант пытается оперировать большим количеством дефиниций. Становясь заложником собственного и чужого научного языка, ему не всегда удается четко и логически непротиворечиво сформулировать собственную позицию. Это выражается в ряде следующих спорных моментов:

1) тема диссертации – «мусульманское просветительство», но с первых строк речь идет только о джадидизме, без пояснения о соотношении понятий. При этом в задачах фигурирует целый набор терминов без специальных объяснений – «модернизаторская» и «просветительская сущность дагестанского реформаторства» (с.20). Термины «просветительство» и «реформаторство», по всей видимости, используются как синонимы, а на с.23 введения возникает термин «обновленчество» в отношении предмета исследования. На наш взгляд, следовало с самого начала четко прописать их содержание.

Разъяснение соотношения понятий «реформаторство» и «джадидизм» появляется только в первой главе, в результате анализа историографии, где утверждается, что «мы можем говорить о сосуществовании в дагестанском реформаторстве одновременно элементов мусульманского реформаторства и джадидизма» (с.71), и «Мы считаем мусульманское реформаторство Дагестана первой трети XX в. одной из форм или разновидностей джадидизма XX в.» (с.72). Дальнейшие рассуждения диссертанта говорят о том, что все-таки это не однопорядковые явления (сочетание элементов), а одно является частью другого. Возникает вопрос: на основании каких критериев делается вывод, что это не однопорядковые, а соподчиненные, явления?

2) В работе справедливо отмечается, что «содержание этого термина (джадидизм – Ю.Г.) применительно к Дагестану имеет свои особенности, которые следует оговорить специально» (с.71), затем дается описание региональной специфики, но методом «от обратного», то есть объясняется, чем он не является (при том, что диссертантом в сноске 164 на стр.71 представлено определение «джадидизма в Поволжье»). Так чем же является «дагестанский» джадидизм? Каковы черты, присущие именно ему?

3) В первой главе приводится обзор мнений в отношении «восточного просветительства» (с.74-75), но не приводятся его родовые характеристики. Каковы его критерии выделения как особого явления? В чем связь с

джадидизмом и реформаторством и в чем отличие от модернизма? Что из себя представляет упоминаемое здесь же «мусульманское просветительское движение» именно как движение со своей внутренней динамикой развития?

4) На страницах 124-125 работы – внезапно и без пояснений сути понятий – возникают термины ««исламский умеренный реформизм», «обновленческая ориентация (обновленцы)» в отношении дагестанских реформистов. Необходимо разъяснить, что включают в себя эти понятия.

2. Историографические аспекты исследования

1) Требуется прояснения следующий тезис: «Исследования, посвященные истории мусульманского реформаторства и джадидизма в мусульманских регионах Российской империи (Крыму, Волго-Уральском регионе, Центральной Азии и на Кавказе), отличают разные методологии и концептуальные подходы». Однако из текста неясно, о каких именно методологиях идет речь.

2) Здесь же значится, что «наш обзор литературы по Поволжью и Уралу показал, что, несмотря на единое понимание сути реформаторства как хронологическом, так и концептуальном плане, все же здесь картина в этом вопросе более открыта и более разнообразна». О каком «едином понимании сути реформаторства» идет речь, если ранее указывалось на принципиально отличные методологические подходы и трактовки этого явления?

3) В Главе 1, в параграфе, посвященном зарубежной историографии, диссертант относит работы отдельных современных специалистов (Эдварда Лаззерины, Кристофера Ноака и ряда других) к советологической школе, хотя их публикации, за редким исключением, выходят и хронологически, и содержательно за рамки привычных для периода холодной войны оценок. Общеизвестно, что именно Лаззерини первым поставил важные вопросы о пересмотре характерного для советологического дискурса дихотомичного разграничения джадидизма-кадимизма, призвал отказаться от бинарных оппозиций в оценке этого явления. Каковы критерии выделения

советологической и ревизионистской школ, а также разграничения между ними?

3. Вопросы по существу содержащихся в диссертации утверждений:

1) Крайне сложный, политически окрашенный вопрос, о соотношении ваххабизма, салафизма и дагестанского реформаторства диссертант, опираясь на доступные ему источники, решает следующим образом. На с.124 значится, что «Дагестанские реформаторы были, как мы показали выше, реформаторами-салафитами обновленческой ориентации (обновленцы)». Поясняется, что «Они ориентировались на модернизацию мусульманской общины при сохранении её своеобразия на фундаменте «чистого ислама» на достижение политической независимости и преодоление отсталости с помощью Запада», «Они были поборниками европеизации общества при сохранении национального своеобразия на основе «чистого» ислама» (с.228). Однако в тексте работы неоднократно говорится, что дагестанские джадиды не были сторонниками принятия европейской культуры, а стремились ограничиться только освоением западных наук. В чем, по мнению диссертанта, принципиальная разница между «европеизацией» и принятием европейской культуры?

2) Вывод по параграфу о ваххабизме, на наш взгляд, отчасти противоречит материалу, приведенному в параграфе. Вывод сформулирован следующим образом: «Ваххабиты и дагестанские реформаторы в своей деятельности по очищению ислама от всего того, что было привнесено в него многовековой религиозной практикой, апеллировали к мусульманской общине первых трех веков ислама» (с.110), однако ранее доказывалось, что реформаторы не воспринимали эту риторику возвращения в прошлое, а двигались «Вперед с Кораном» (с.103). Следует разрешить эту логическую коллизию.

3) В выводах, освещающих проблемы отношения реформаторов к суфизму, содержится утверждение о том, что «Дагестанские реформаторы

положительно относились к классическому суфизму...» (с.310). Что понимается под «классическим суфизмом»? Каковы его характеристики в сравнении с, условно говоря, «неклассическим»?

4) Необходимо уточнить, что имеет в виду диссертант, когда пишет, ссылаясь на собственную публикацию: «В начале 90-х годов, когда в России и на Северном Кавказе начались процессы реисламизации, дискуссия между дагестанскими суфиями и современными салафитами по вопросу тавассула, истигасы и рабиты вновь возобновилась. Она продолжается в Дагестане и по сегодняшний день, так как проблема *не решена с позиции знания* (курсив мой – Ю.Г.)» (с.323).

5) Еще раз отмечая значимость проведенной диссертантом источниковой работы, хотелось бы более ясно понимать реальный охват, количественные характеристики аудитории реформистской прессы, социальный портрет ее коллективного читателя.

6) Наконец, интересно авторитетное мнение диссертанта по вопросам взаимоотношений государства и суфийских лидеров: заметно ли повышение градуса критики суфиев во второй половине 1920-х годов по официальным каналам? Имеются ли данные о том, что критика, развернутая в реформистских СМИ региона поощрялась центральными и местными властями?

Менее значимые замечания, которые не носят содержательного характера, состоят в следующем. К разряду технических недоработок можно отнести то, что глава 2 начинается с обзора понятий, которым уже были посвящены введение и первая глава, а затем, на с.132, появляется следующая ремарка: «Данная статья рассматривает особенности дагестанского варианта новометодной системы образования...». В параграфе, посвященном истории «женского вопроса», неожиданно появляется еще один историографический блок – анализ современной историографии о положении российских

мусульманок и проектах реформирования их социальной жизни (с.209-210 и пр.).

Не очень логичным выглядит появление во введении, в российско-советском историографическом разделе, современных зарубежных (узбекских) публикаций и развернутая полемика по вопросам религиозной «реформации» (с.16-17).

Требовало специального пояснения включение параграфа, посвящённого взаимодействию с властями, в первую главу, которая в целом носит обзорно-историографический характер. При этом название этого параграфа не вполне отражает его содержание: в большей степени речь идёт о представлении новых политических реалий на страницах реформаторской прессы и о позиции отдельных реформаторов, нежели о непосредственных контактах с властными структурами.

Несмотря на имеющиеся замечания, следует отметить, что цель диссертационной работы достигнута. Диссертантом проведена значительная работа по выявлению, систематизации, обобщению оригинальных источников, отражающих различные аспекты реформистского дискурса в мусульманской умме Дагестана в первой трети XX века. Работа носит междисциплинарный характер, базируется на оригинальных источниках. Рассматриваемая тема имеет важное академическое и прикладное значение, так как связана с проблематикой текущих государственно-исламских отношений, адаптацией отечественного богословского наследия, норм исламского права к современным российским общественным и политико-правовым реалиям.

Автореферат в целом отражает содержание диссертационного исследования.

Диссертация соответствует паспорту специальности 5.6.1. (пункту 4 «История взаимоотношений власти и общества, государственных органов и общественных институтов России и ее регионов» и пункту 9 «История

общественной мысли. Интеллектуальная история. Историческая имагология. История образования и образовательных институтов») и отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук.

Официальный оппонент:

Профессор департамента истории Института гуманитарных наук ГАОУ ВО «Московский городской педагогический университет», доктор исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история, доцент

Гусева Юлия Николаевна

25 апреля 2025 года

Адрес: 129226, г.Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, д.4, к.1

Тел.: +7 902 324 82 54

Эл.почта: GusevaYuN@mgru.ru